Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, 1G/2022/0002969

COMUNE DI NAPOLI

AREA PROGRAMMAZIONE DELLA MOBILITA
SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA DELLA MOBILITA E PUMS

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. K1078_201222_005 del 20 dicembre 2022

Oggetto: intervento di Riqualificazione urbanistica e ambientale via Miraglia e
sottopasso esistente finanziato a valere sulle risorse FSC 2014/2020. Impegno della
somma di €36.420,91, IVA inclusa, sul capitolo 290860, bilancio 2022, codice bilancio
08.01-2.02.01.09.012, in attuazione dell’art. 26, comma 1, del decreto-legge 50/2022,
convertito con modificazioni dalla legge 91/2022 contenente Misure urgenti in materia
di politiche energetiche nazionali, produttivita delle imprese e attrazione degli
investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina.

(CUP MASTER B64E11000540006 - CUP B61B11001460006 - CIG 6266329247)



Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, 1G/2022/0002969

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
PIANIFICAZIONE STRATEGICA DELLA MOBILITA E PUMS

Premesso che:

la Giunta regionale della Campania, nell’ambito del POR FESR 2007-2013, ha
approvato, con deliberazioni n. 122 del 28 marzo 2011, n. 166 del 4 aprile 2012 e n. 202
del 27 aprile 2012, il Grande progetto Riqualificazione urbana area portuale Napoli est,
per un totale di €206.900.000,00, individuando, quale beneficiario finale, il Comune di
Napoli;

il Comune di Napoli, con deliberazione di Giunta n. 268 del 19 aprile 2013, ha preso atto
dell’elenco definitivo degli interventi del Grande progetto Riqualificazione urbana area
portuale Napoli est, comprendente, tra gli altri, gli interventi Riqualificazione
urbanistica e ambientale via Miraglia e Riqualificazione urbanistica e ambientale
sottopasso esistente (via N. Miraglia);

con deliberazione n. 330 del 15 maggio 2015, la Giunta comunale ha approvato il
progetto definitivo dell’intervento Riqualificazione urbanistica e ambientale via
Miraglia e sottopasso esistente, per un importo complessivo di €3.064.478,48,
debitamente verificato, ai sensi degli artt. 44 e seguenti del d.P.R. 207/2010, dal
Comitato tecnico istituito con disposizione del Direttore generale n. 3 del 25 gennaio
2012 e validato dal responsabile del procedimento con verbale n. 8 del 30 marzo 2015;

con determinazione dirigenziale registrata all’indice generale il 18 giugno 2015 al n.
919, ¢ stata indetta la gara, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lettera b), del d.lgs. 163/2006,
per I’affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori, sulla base
del progetto definitivo, dell’intervento Riqualificazione urbanistica e ambientale via
Miraglia e sottopasso esistente, per un importo complessivo a base d’asta di
€2.205.945,88, di cui € 2.080.825,99 per lavori, €83.534,71 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso ed €41.585,18 per progettazione esecutiva, oltre IVA e oneri;

con disposizione del Vice direttore generale-Area tecnica n. 8 del 14 settembre 2015 ¢
stata costituita, ai sensi dell’art. 83 del d.lgs. 163/2016 e dell’art. 120 del d.P.R.
207/2010, la commissione giudicatrice, composta da personale interno
all’ Amministrazione;

le operazioni di gara hanno avuto inizio in data 15 settembre 2015 e si sono concluse il 6
aprile 2016, data in cui la commissione ha aggiudicato provvisoriamente la gara in
favore del Consorzio stabile Tekton soc. consortile a r.l., con sede in Napoli, alla via
Broggia, 48, codice fiscale e partita IVA 07712821003.

Premesso, altresi, che:

I’intervento non si ¢ concluso entro il termine ultimo del 31 dicembre 2015, fissato per
’utilizzo dei fondi POR FESR 2007-2013, e pertanto, al fine di reperire nuove fonti di
finanziamento, il Comune di Napoli ha aderito all’avviso pubblico Manifestazione di
interesse per progetti coerenti con i programmi di intervento sulla viabilita regionale di
cui ai decreti dirigenziali della Struttura di missione Attuazione delibera CIPE 54/2016
della Regione Campania n. 3/2018 e n. 4/2018 a valere sulle risorse FSC 2014-2020;

con riferimento al suddetto avviso pubblico, la Regione Campania, con decreto
dirigenziale n. 29 del 12 novembre 2018, ha approvato la graduatoria degli interventi
ammissibili a finanziamento sulle risorse FSC 2014-2020, tra i quali € compreso
I’intervento Riqualificazione urbanistica e ambientale via Miraglia e sottopasso
esistente per un importo di €2.513.717,00, e, con successivo decreto dirigenziale n. 32
dell’8 febbraio 2019, ha ammesso a finanziamento I’intervento in oggetto a valere sulle
risorse FSC 2014-2020.

Dato atto che:

con determinazione dirigenziale registrata all’indice generale il 18 settembre 2019 al n.



Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, 1G/2022/0002969

1599, la gara per I’affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori,
sulla base del progetto definitivo, dell’intervento Riqualificazione urbanistica e
ambientale via Miraglia e sottopasso esistente é stata aggiudicata in via definitiva al
Consorzio stabile Tekton soc. consortile a r.l., per I’importo di €1.706.754,65, di cui
€31.804,35 per progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
(oltre IVA e oneri previdenziali) ed €1.619.075,43 per lavori, comprensivi di €83.534,71
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (oltre 1IVA), secondo il seguente quadro
economico:

A) LAVORI E PROGETTAZIONE

Al Importo lavori a corpo €1.619.075,43
Al.l |- dicui per costo mano d’opera €506.036,60
A2 - di cui per oneri diretti della sicurezza €27.659,84
A3 Oneri indiretti della sicurezza €55.874,87
A4 Importo totale lavori (A1+A3) €1.674.950,30
A5 Importo progettazione esecutiva €31.804,35
A6 Totale importo lavori e progettazione €1.706.754,65
A7 Oneri per il conferimento a discarica autorizzata €53.278,69
A8 TOTALE A €1.760.033,34
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Accantonamento per imprevisti €107.040,47
B2 Lavori in economia €108.218,04
B3 Indennizzi per stazioni di servizio e varie IVA inclusa €50.000,00
B4 Accantonamento per spostamento sottoservizi IVA inclusa €30.000,00
B5 Accantonamento di cui all’art. 133 d.Igs. 163/2006 €12.986,16
B6 Accantonamento spese tecniche per imprevisti voce B1 €7.492.83
Spese tecniche (progettazione, direzione lavori, coordinamento
B7 sicurezza in fase di progettazione, coordinamento sicurezza in fase di €109.920,07
esecuzione, assistenza giornaliera e contabilita)
Corrispettivi dei dipendenti di cui all’art. 93, comma 7-bis, d.lgs.
B8 163/2006 €43.287,21
B9 Rilievi, accertamenti e indagini geologiche e ambientali IVA inclusa €10.821,80
B10 | Allacciamenti ai pubblici servizi IVA inclusa €10.821,80
B11 | Spese per pubblicita IVA inclusa compreso contributo ANAC €600,00
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato  speciale d’appalto, collaudo tecnico-amministrativo,
B12 corl)laudo StatiEO e altri eveg?uali collaudi specialistici IVA e altri oneri €21.643,49
inclusi
B13.1 | IVA al 10% su lavori (voce A4) €167.495,03
B13.2 | IVA al 10% su lavori (voci B1 e B2) €21.525,85
B14.1 | IVA al 22% su spese tecniche (voce A5) €6.996,96
B14.2 | IVA al 22% su oneri per il conferimento a discarica (voce A7) €11.721,31
B14.3 | IVA al 22% su spese tecniche (voci B6 e B7) €25.830,84
B15.1 | Oneri previdenziali su spese tecniche (voce A5) IVA inclusa €1.552,05
B15.2 | Oneri previdenziali su spese tecniche (voci B6 e B7) IVA inclusa €5.729,75
B16 |TOTALEB €753.683,66

TOTALE INTERVENTO (A8+B16) €2.513.717,00

con la suddetta determinazione dirigenziale sono state impegnate, sul capitolo 290860,
codice bilancio 08.01-2.02.01.09.012, a valere sulle risorse FSC 2014-2020, le seguenti
somme: €2.285.887,51, sul bilancio 2019; €227.829,49 sul bilancio 2020;

in data 21 maggio 2020 é stato stipulato, tra il Comune di Napoli e il Consorzio stabile
Tekton, il contratto repertorio n. 86394, avente a oggetto la progettazione esecutiva e
I’esecuzione dei lavori di Riqualificazione urbanistica e ambientale via Miraglia e
sottopasso esistente;

la Giunta comunale, con deliberazione n. 218 del 27 maggio 2021, ha approvato il
progetto esecutivo dell’intervento;

in data 13 luglio 2021, in esecuzione della deliberazione di Giunta comunale n.
218/2021, e stato stipulato tra il Comune di Napoli e il Consorzio stabile Tekton 1’atto di



Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, 1G/2022/0002969

sottomissione repertorio n. 3633 del 27 luglio 2021, per I’introduzione di nuovi prezzi
senza variazione dell’importo complessivo contrattuale e senza aumento del quadro
economico, relativo all’intervento Riqualificazione urbanistica e ambientale via
Miraglia e sottopasso esistente;

in data 26 luglio 2021 il direttore dei lavori ha proceduto alla consegna parziale dei
lavori ai sensi dell’art. 5, comma 9, del d.m. 49/2018.

Considerato che:

I’art. 26 del decretoo-legge 50/2022, convertito con modificazioni dalla legge 91/2022,
al comma 1, ha previsto che Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei
materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione
agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale,
aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre
2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e
contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilita dello
stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, e
adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari
aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli
previsti dal comma 3 (...),

il medesimo art. 26, comma 1, del decretoo-legge 50/2022 prevede, altresi, che (...) |
maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al
netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante
nella misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo,
nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui
al comma4 (...);

la Giunta regionale della Campania, con deliberazione n. 333 del 28 giugno 2022,
pubblicata sul BURC n. 59 del 4 luglio 2022, ha provveduto all’approvazione del
Prezzario regionale dei Lavori Pubblici anno 2022 e aggiornamento infrannuale;

in attuazione di quanto previsto dal citato art. 26 del decreto-legge 50/2022, in data 8
novembre 2022 il direttore lavori ha redatto lo stato di avanzamento lavori n. 1 relativo
alle lavorazioni effettuate a tutto il 31 luglio 2022;

in pari data, il responsabile del procedimento ha rilasciato il certificato di pagamento n.
1 per il pagamento della rata n. 1 di €247.964,00 (oltre IVA, pari a €24.796,40), relativa
alle lavorazioni effettuate a tutto il 31 luglio 2022, per complessivi €272.760,40;

ai fini della determinazione dei prezzi da applicare alle lavorazioni effettuate nel periodo
1° gennaio-31 luglio 2022, per i prezzi non reperibili nel Prezzario regionale dei lavori
pubblici anno 2022 si & provveduto ad aggiornare le analisi prezzo di cui al contratto n.
86394/2020 e all’atto di sottomissione n. 3633/2021 desumendo i nuovi importi della
manodopera, del materiale, dei noli e delle spese generali dalle analisi prezzi contenute
nel citato Prezzario, da listini aggiornati al 2022 o da prezzi reperibili in diversi prezzari
regionali;

ai fini, pertanto, della determinazione dei maggiori importi derivanti dall’incremento dei
prezzi, il direttore dei lavori ha provveduto a predisporre apposito Libretto dei
sottocomputi relativo alle lavorazioni eseguite dal 01/01/2022 al 31/07/2022, contenente
I’individuazione della quota parte delle lavorazioni contabilizzate in occasione dello
stato avanzamento lavori n. 1 eseguite nel suddetto periodo di riferimento;

il direttore dei lavori ha, altresi, provveduto a elaborare apposita tabella di raffronto
ottenuta applicando alle quantita delle lavorazioni di cui al citato Libretto dei
sottocomputi i prezzi di contratto e i prezzi aggiornati al 2022 come sopra determinati;

sulla base dei suddetti elaborati contabili il responsabile del procedimento, in data 19
dicembre 2022, ha emesso il certificato di pagamento n. 1-bis per I’importo complessivo
di €36.420,91 (di cui €33.109,92 per imponibile e €3.310,99 per IVA).



Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, 1G/2022/0002969

Rilevato che:

dai suddetti elaborati contabili emerge che per effetto dell’applicazione del Prezzario
regionale dei lavori pubblici anno 2022 e dei nuovi prezzi come sopra determinati,
deriva, per le lavorazioni eseguite dal 1° gennaio 2022 al 31 luglio 2022, un maggior
importo, rispetto all’applicazione dei prezzi contrattuali, pari a €40.467,68, di cui
€36.788,80 per imponibile e €3.678,88 per IVA;

ai sensi del comma 1 dell’art. 26 del decreto-legge 50/2022 i suddetti maggiori importi
sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90% e, pertanto, per
€36.420,91, di cui €33.109,92 per imponibile ed €3.310,99 per IVA;

il medesimo comma 1 dell’art. 26 del decreto-legge 50/2022 prevede, altresi, che, per i
maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzari aggiornati, (...) Il pagamento &
effettuato (...) utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente
accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le
somme relative agli impegni contrattuali gia assunti, e le eventuali ulteriori somme a
disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente
allo stesso intervento (...).

Rilevato, altresi, che:

il quadro economico approvato con la citata determinazione dirigenziale n. 1599/2019

include alla voce B1 le somme stanziate per accantonamento per imprevisti per 1’importo
di €107.040,47 oltre IVA al 10% sulla voce B12.2;

le suddette somme, per complessivi €117.744,52, risultano impegnate sul capitolo
290860, impegno FPV 6955-2019, bilancio 2022, codice bilancio 08.01-2.02.01.09.012;

le suddette somme stanziate per accantonamento per imprevisti consentono, pertanto, la
copertura del maggiore importo derivante dall’applicazione dei prezzi aggiornati al 2022
e pari complessivamente a €36.420,91.

Ritenuto:

di dover prendere atto dei prezzi aggiornati sulla base del Prezzario regionale dei lavori
pubblici anno 2022 nonché, per quelli ivi non reperibili, ottenuti aggiornando le analisi
prezzo di cui al contratto n. 86394/2020 e all’atto di sottomissione n. 3633/2021
desumendo i nuovi importi della manodopera, del materiale, dei noli e delle spese
generali dalle analisi prezzi contenute nel citato Prezzario, da listini aggiornati al 2022 o
da prezzi reperibili in diversi prezzari regionali;

di dover prendere atto delle lavorazioni effettuate nel periodo compreso tra il 1° gennaio
e il 31 luglio 2022 come risultanti dall’allegato Libretto dei sottocomputi relativo alle
lavorazioni eseguite dal 01/01/2022 al 31/07/2022 predisposto dal direttore dei lavori;

di dover prendere atto del maggiore importo risultante dall’applicazione alle quantita di
lavorazioni di cui al citato Libretto dei sottocomputi come risultante dalla allegata tabella
di raffronto tra i prezzi di contratto e i prezzi aggiornati al 2022 predisposta dal direttore
dei lavori, dalla quale si evince un maggiore importo, decurtato del 10% ai sensi dell’art.
26, comma 1, del decreto-legge 50/2016, pari a complessivi €36.420,91 (IVA compresa);
di dover prendere atto del certificato di pagamento n. 1bis del 19 dicembre 2022;

di dover dare atto che gli stessi prezzi saranno applicati alle lavorazioni a farsi e
comunque fino alla data del 31 dicembre 2022, come stabilito dallo stesso art. 26,
comma 1, del decreto-legge 50/2022;

di dover rimodulare il quadro economico dell’intervento, a parita di importo complessivo

pari a €2.513.717,00, per tener conto dei maggiori importi derivanti dall’applicazione
dell’art. 26, comma 1, del decreto-legge 50/2022, come di seguito riportato:



Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, 1G/2022/0002969

A) LAVORI E PROGETTAZIONE

Al Importo lavori a corpo al netto degli oneri per la sicurezza €1.619.075,43
A2 di cui Oneri diretti per la sicurezza €27.659,84
A3 Oneri indiretti per la sicurezza €55.874,87
A4 Importo totale lavori (A1+A3) €1.674.950,30
A5 Importo progettazione esecutiva €31.804,35
A6 Importo totale lavori e progettazione (A3+A4) €1.706.754,65
A7 Oneri per il conferimento a discarica autorizzata €53.278,69
A8 TOTALE A) (A6+A7) €1.760.033,34

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1.1 | Accantonamento per imprevisti €73.930,55
Quota per maggiore importo SAL 1 bis (art. 26, comma 1, del D.L.
B1.2 |50/22) €33.109,92
B2 Lavori in economia €108.218,04
B3 Indennizzi per stazioni di servizio e varie IVA inclusa €50.000,00
B4 Accantonamento per spostamento sottoservizi IVA inclusa €30.000,00
B5 Accantonamento di cui all'art. 133 d.lgs. 163/2006 €12.986,16
B6 Accantonamento spese tecniche per imprevisti voce B1 €7.492,83

Spese tecniche (progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza
in fase di progettazione, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione,

B7 assistenza giornaliera e contabilita) €109.920,07
Corrispettivi dei dipendenti di cui all'art. 93, comma 7-bis, d.lgs.

B8 163/2006 €43.287,21

B9 Rilievi, accertamenti e indagini geologiche e ambientali IVA inclusa €10.821,80

B10 | Allacciamenti ai pubblici servizi IVA inclusa €10.821,80

B11 | Spese per pubblicita IVA inclusa compreso contributo ANAC €600,00

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo

B12 | statico e altri eventuali collaudi specialistici IVA e altri oneri inclusi €21.643,49
B13.1 | IVA al 10% su lavori (voce A4) €167.495,03
IVA al 10% su imprevisti, quota per maggiore importo s.a.l. 1 bise
B13.2 | lavori in economia (voci B1.1, B1.2 e B2) €21.525,85
B14.1 | IVA al 22% su spese tecniche progettazione esecutiva (voce A5) €6.996,96
B14.2 | IVA al 22% su oneri per il conferimento a discarica (voce A7) €11.721,31
B14.3 | IVA al 22% su spese tecniche (voci B6 e B7) €25.830,84
B15.1 | Oneri previdenziali (4%) su spese tecniche (voce A5) IVA inclusa €1.552,05
B15.2 | Oneri previdenziali (4%) su spese tecniche (voci B6 e B7) IVVA inclusa €5.729,75
B16 |TOTALEB €753.683,66
TOTALE INTERVENTO (A8+B16) €2.513.717,00

- di dover ridurre, sul capitolo 290860, bilancio 2022, codice bilancio 08.01-
2.02.01.09.012, I’'impegno FPV 6955-2019 di €36.420,91,;

- di dover impegnare sul capitolo 290860, bilancio 2022, codice bilancio 08.01-
2.02.01.09.012, la somma complessiva di €36.420,91, di cui €33.109,92 per lavori (voce
B1.2) ed €3.310,99 per IVA (voce B13.2), in favore del Consorzio stabile Tekton soc.
consortile a rl., per il pagamento dei maggiori importi scaturiti dall’applicazione
dell’art. 26, comma 1, del decreto-legge 50/2022, come risultanti dalla contabilita dei
lavori.



Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, 1G/2022/0002969

Attestate:

la regolarita e la correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del d.Igs. 267/2000
e degli artt. 13, comma 1, lettera b) e 17, comma 2, lettera a), del Regolamento del
sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del
28 febbraio 2013;

I’assenza di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, degli artt. 6
e 7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Napoli, di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile
2014,

I’osservanza delle prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste all'art. 24 del
Regolamento di contabilita del Comune di Napoli. Attestato altresi che: — il presente atto
non contiene dati personali.

Attestato altresi che:

il presente documento on contiene dati personali;

il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23, comma 1,
del d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una volta
ottenuta la relativa esecutivita, sara oggetto di pubblicazione nella sezione
Amministrazione trasparente del sito del Comune di Napoli.

Visti:

gli artt. 5 e 6 della legge 241/1990;

I’art. 107 comma 3 del d.Igs. 267/2000;

I’art. 151 comma 4 del d.Igs. 267/2000;

I’art. 152 comma 4 del d.Igs. 267/2000 sulla regolarita contabile;
I’art. 192 del d.lgs. 267/2000.

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti
per complessive 13 pagine, firmati digitalmente dal dirigente proponente, sono conservati
nell’archivio informatico dell’Ente, repertoriati con il numero da All_K1078 005 01 a
All_K1078_005_04:

allegato 1 libretto dei sottocomputi relativo alle lavorazioni eseguite dal 01/01/2022 al

31/07/2022 (All_K1078_005_01)

allegato 2 elenco prezzi aggiornati al Prezzario regionale dei lavori pubblici anno

2022 (All_K1078_005_02)

allegato 3 tabella di raffronto tra i prezzi di contratto e i prezzi aggiornati al 2022

(All_K1078_005_03)

allegato 4 certificato di pagamento 1bis (All_K1078_005_04)

DETERMINA
Per le motivazioni sopra riportate che qui si intendono integralmente ribadite, reiterate e
trascritte,
1. Prendere atto dei prezzi aggiornati sulla base del Prezzario regionale dei lavori

pubblici anno 2022 nonché, per quelli ivi non reperibili, ottenuti aggiornando le analisi
prezzo di cui al contratto n. 86394/2020 e all’atto di sottomissione n. 3633/2021
desumendo i nuovi importi della manodopera, del materiale, dei noli e delle spese
generali dalle analisi prezzi contenute nel citato Prezzario, da listini aggiornati al 2022 o
da prezzi reperibili in diversi prezzari regionali.



Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, 1G/2022/0002969

Prendere atto delle lavorazioni effettuate nel periodo compreso tra il 1° gennaio e il 31
luglio 2022 come risultanti dall’allegato Libretto dei sottocomputi relativo alle
lavorazioni eseguite dal 01/01/2022 al 31/07/2022 predisposto dal direttore dei lavori.

Prendere atto del maggiore importo risultante dall’applicazione alle quantita di
lavorazioni di cui al citato Libretto dei sottocomputi come da allegata tabella di
raffronto tra i prezzi di contratto e i prezzi aggiornati al 2022, predisposta dal direttore
dei lavori, dalla quale si evince un maggiore importo complessivo di €40.467,68
riconoscibile, ai sensi dell’art. 26, comma 1, del decreto-legge 50/2016, nella misura del
90% e, pertanto, in complessivi €36.420,91 di cui € 33.109,92 per imponibile ed
€3.310,99 per IVA;

Prendere atto del certificato di pagamento n. 1bis del 19 dicembre 2022;

Dare atto che i prezzi adottati dal direttore dei lavori per la contabilizzazione del
maggiore importo relativo alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 1° gennaio 2022
fino al 31 luglio 2022, ai sensi dell’art. 26, comma 1, del decreto-legge 50/2022 saranno
applicati alle lavorazioni a farsi e comunque fino alla data del 31 dicembre 2022;

Rimodulare il quadro economico dell’intervento, a parita di importo complessivo, pari
a €2.513.717,00, per tener conto dei maggiori importi derivanti dall’applicazione
dell’art. 26, comma 1, del decreto-legge 50/2022, come di seguito riportato:

A) LAVORI E PROGETTAZIONE

Al Importo lavori a corpo al netto degli oneri per la sicurezza €1.619.075,43
A2 di cui Oneri diretti per la sicurezza €27.659,84

A3 Oneri indiretti per la sicurezza €55.874,87
A4 Importo totale lavori (A1+A3) €1.674.950,30
Ab Importo progettazione esecutiva €31.804,35
Ab Importo totale lavori e progettazione (A3+A4) €1.706.754,65
A7 Oneri per il conferimento a discarica autorizzata €53.278,69
A8 | TOTALE A) (A6+A7) €1.760.033,34

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1.1 | Accantonamento per imprevisti €73.930,55
B1.2 | Quota per maggiore importo SAL 1 bis (art. 26, comma 1, del d.l. 50/22) €33.109,92
B2 Lavori in economia €108.218,04
B3 Indennizzi per stazioni di servizio e varie IVA inclusa €50.000,00
B4 Accantonamento per spostamento sottoservizi IVA inclusa €30.000,00
B5 Accantonamento di cui all'art. 133 d.lgs. 163/2006 €12.986,16
B6 Accantonamento spese tecniche per imprevisti voce B1 €7.492,83

Spese tecniche (progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza
in fase di progettazione, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione,

B7 assistenza giornaliera e contabilita) €109.920,07
Corrispettivi dei dipendenti di cui all'art. 93, comma 7-bis, d.Igs.

B8 163/2006 €43.287,21

B9 Rilievi, accertamenti e indagini geologiche e ambientali IVA inclusa €10.821,80

B10 | Allacciamenti ai pubblici servizi IVA inclusa €10.821,80

B11 | Spese per pubblicita IVA inclusa compreso contributo ANAC €600,00

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo

B12 | statico e altri eventuali collaudi specialistici IVA e altri oneri inclusi €21.643,49

B13.1 | IVA al 10% su lavori (voce A4) €167.495,03
IVA al 10% su imprevisti, quota per maggiore importo s.a.l. 1 bise

B13.2 | lavori in economia (voci B1.1, B1.2 e B2) €21.525,85

B14.1 | IVA al 22% su spese tecniche progettazione esecutiva (voce A5) €6.996,96




Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, 1G/2022/0002969

B14.2 | IVA al 22% su oneri per il conferimento a discarica (voce A7) €11.721,31
B14.3 | IVA al 22% su spese tecniche (voci B6 e B7) €25.830,84
B15.1 | Oneri previdenziali (4%) su spese tecniche (voce A5) IVA inclusa €1.552,05
B15.2 | Oneri previdenziali (4%) su spese tecniche (voci B6 e B7) IVA inclusa €5.729,75
B16 |TOTALEB €753.683,66

TOTALE INTERVENTO (A8+B16) €2.513.717,00

7. Ridurre, sul capitolo 290860, bilancio 2022, codice bilancio 08.01-2.02.01.09.012,
I’impegno FPV 6955-2019 di €36.420,91.

8. Impegnare sul capitolo 290860, codice bilancio 08.01-2.02.01.09.012, la somma di
€36.420,91, IVA inclusa, in favore del Consorzio stabile Tekton soc. consortile a r.1., per
il pagamento dei maggiori importi scaturiti dall’applicazione dell’art. 26, comma 1, del
d.l. 50/2022.

9. Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art. 183 del d.Igs.
267/2000, cosi come coordinato con il d.lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal d.lgs.
126/2014.

Sottoscritta digitalmente da
Il dirigente
Ignazio Leone

La firma, in formato digitale, ¢ stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi
dell’art. 24 del d.Igs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione é conservata
in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del

d.lgs. 85/2005.



		2022-12-20T10:24:01+0000
	IGNAZIO LEONE




